le 9 janvier 2013. Parallèlement à cette transaction, le
Groupe a conclu un accord de cession avec un tiers le
9 janvier 2013 pour un montant de 15,4 millions d’euros
(12,5 millions de livres sterling). À cet égard, le bâtiment a
été comptabilisé en actifs destinés à être cédés pour son
prix de vente (15,4 millions d’euros).

13.  TRÉSORERIE ET ÉQUIVALENTS
DE TRÉSORERIE

(en millions d’euros)

AU 31 DÉCEMBRE

2012 2011

Valeurs mobilières de placement  133,9  135,3

Disponibilités  156,6  277,2

Fonds de caisses  1,3  1,2

Trésorerie et équivalents
de trésorerie  291,9  413,7

Au 31 décembre 2012, les valeurs mobilières comprennent
des parts de SICAV, évaluées à leur juste valeur, pour un
montant de 133,9 millions d’euros (133,3 millions d’euros
en 2011). Ces placements répondent à la politique de
placement du Groupe, qui requiert que les fonds dans
lesquels ils sont réalisés soient très liquides, facilement
convertibles en un montant connu de trésorerie et soumis
à un risque négligeable de perte.

14. SYNTHÈSE DES ACTIFS FINANCIERS

(en millions d’euros)
CATÉGORIE

IAS 39
HIÉRARCHIE

IFRS 7*

AU 31 DÉCEMBRE

2012 2011

VALEUR
COMPTABLE

JUSTE
VALEUR

VALEUR
COMPTABLE

JUSTE
VALEUR

Prêts P&C 0,1 0,1 0,8 0,8

Dépôts P&C 23,3 23,3 15,8 15,8

Titres disponibles à la vente DàV 13,8 13,8 33,3 33,3

Instruments dérivés dans une relation de couverture (1) N/A 2 39,8 39,8 25,9 25,9

Autres instruments dérivés DFT 2 2,4 2,4 1,6 1,6

Autres (2) N/A – N/A 46,7 N/A

Total des actifs financiers non courants 79,5 – 124,1 –

Créances clients P&C 2 123,9 2 123,9 2 122,9 2 122,9

Ristournes fournisseurs à recevoir P&C 324,3 324,3 318,7 318,7

TVA déductible et autres taxes (2) N/A 30,7 N/A 25,8 N/A

Autres créances P&C 75,2 75,2 68,2 68,2

Instruments dérivés dans une relation de couverture (1) N/A 2 – – 0,7 0,7

Autres instruments dérivés DFT 2 8,1 8,1 1,4 1,4

Charges constatées d’avance (2) N/A 38,2 N/A 40,4 N/A

Total des autres actifs courants 476,4 – 455,1 –

Valeurs mobilières de placement JVR 1 133,9 133,9 135,3 135,3

Disponibilités P&C 157,9 157,9 278,4 278,4

Trésorerie et équivalents de trésorerie 291,9 – 413,7 –

(1) Méthode comptable spécifique aux relations de couverture.
(2) Ne constitue pas un instrument financier au sens de la norme IAS 39.

Prêts et créances P&C

Actifs financiers disponibles à la vente DàV

Détenus à des fins de transaction DFT

Juste valeur par le résultat sur option JVR

Non applicable N/A

* Pour la définition des hiérarchies d'IFRS 7, voir la note 2.10.4

ÉTATS FINANCIERS CONSOLIDÉS 5

129

5

15. CAPITAL SOCIAL ET PRIME D’ÉMISSION

15.1 Évolution du capital social et de la prime d’émission

Le capital de Rexel est composé d’actions ordinaires d’une valeur nominale de 5 euros. Les opérations sur le capital et la

[…]

maximum, correspondant à l’encours total du poste
clients, après prise en compte des garanties et pertes de
valeurs enregistrées, s’élève à 2 123,9 millions d’euros et
est détaillé en note 11.2 Créances clients.

Le risque de contrepartie concernant la trésorerie, les
équivalents de trésorerie et les instruments dérivés actifs
est également limité par la qualité des contreparties en
question qui sont les établissements financiers historiques
du Groupe situés quasi exclusivement en Europe.
L’encours s’élève à 342,1 millions d’euros au 31 décembre
2012 (443,2 millions d’euros au 31 décembre 2011) et
correspond à la valeur nette comptable de l’ensemble de
ces éléments.

Le risque de contrepartie maximum sur les autres
actifs financiers du Groupe s’élève à 491,7 millions
d’euros (469,5 millions d’euros au 31 décembre 2011) et
correspond principalement aux ristournes fournisseurs à
recevoir.

ÉTATS FINANCIERS CONSOLIDÉS 5

153

5

22. SYNTHÈSE DES PASSIFS FINANCIERS

(en millions d’euros)
CATÉGORIE

IAS 39
HIÉRARCHIE

IFRS 7*

AU 31 DÉCEMBRE

2012 2011

VALEUR
COMPTABLE

JUSTE
VALEUR

VALEUR
COMPTABLE

JUSTE
VALEUR

Obligations CA 1 1 504,3 1 590,6 1 181,4 1 149,3

Autres dettes financières, y compris intérêts courus CA 1 426,5 1 426,5 1 334,6 1 334,6

Total des dettes financières 2 930,8 – 2 516,0 –

Instruments dérivés dans une relation de couverture (1) N/A 2 4,9 4,9 11,2 11,2

Autres instruments dérivés DFT 2 11,5 11,5 11,6 11,6

Autres passifs (2) N/A 10,2 N/A 9,4 N/A

Total autres passifs non courants 26,6 – 32,3 –

Dettes fournisseurs CA 1 937,2 1 937,2 1 903,3 1 903,3

Remises clients à payer CA 114,6 114,6 115,2 115,2

Dettes au personnel et charges sociales (2) N/A 260,5 N/A 261,4 N/A

TVA à payer et autres taxes sur le chiffre d’affaires (2) N/A 69,8 N/A 73,9 N/A

Instruments dérivés dans une relation de couverture (1) N/A 2 0,8 0,8 0,3 0,3

Autres instruments dérivés DFT 2 7,6 7,6 9,6 9,6

Autres dettes CA 201,1 201,1 187,4 187,4

Produits constatés d’avance (2) N/A 6,7 N/A 5,1 N/A

Total des autres dettes 661,1 – 652,9 –

(1) Méthode comptable spécifique aux relations de couverture.

(2) Ne constitue pas un instrument financier au sens de la norme IAS 39.

Passifs financiers au coût amorti CA

Détenus à des fins de transaction DFT

Juste valeur par le résultat sur option JVR

Non applicable N/A

* Pour la définition des hiérarchies d’IFRS 7, voir la note 2.10.4.

23. CONTRATS DE LOCATION SIMPLE

Le tableau ci-dessous présente le montant des paiements
minimaux au titre des contrats de locations non résiliables.

(en millions d’euros)